
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Istituto di Istruzione Superiore 
“A. Cuomo - G. Milone” - Nocera Inferiore 

(Sa)Professionale Statale Polispecialistico 

 

 

Ambito 25 (Sa) - Cod. Mecc. SAIS06800T - C.F. 94065850656 

Via degli Olivetani, 14 - 84014 Nocera Inferiore(Sa) Tel. 0815174019 

E-mail:sais06800t@istruzione.it P.e.c.:sais06800t@pec.istruzione.it 

sito web:www.istitutosuperiorecuomomilone.edu.it 

 

 

 

Agli Atti All’Albo online Al sito web 

OGGETTO: decisione a contrarre di indizione tramite trattativa diretta su MePa per acquisto 

biglietti aerei ed alloggio relativi al progetto Programma Erasmus+1 Settore Istruzione Scolastica 

Attività KA1 PROGETTI DI MOBILITA’ DI BREVE TERMINE SETTORE SCUOLA 

Convenzione Progetto 2024-1-IT02-KA122-SCH-000196329 - Job Shadowing school staff  

(Collège Emmanuel Dupaty – Blanquefort) - Bordeaux  09.12.2024 – 13-12-2024 

CUP J31I24000230006    

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 e ss.mm. ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997 n.59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

http://www.istitutosuperiorecuomomilone.edu.it/




 

 

 

VISTO il REGOLAMENTO (UE) N. 2021/817 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 20 

maggio 2021, che istituisce Erasmus+: il programma dell'Unione per l'istruzione, la formazione, la 

gioventù e lo sport per il periodo 2021-2027; 

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 del 29.01.2024 di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2024;  

VISTA la delibera del CDI di approvazione del progetto Erasmus 2024-1-IT02-KA122-SCH-

000196329 n. 4 del 10.01.2024; 

VISTA la comunicazione di autorizzazione dell’Agenzia Nazionale Erasmus Plus Indire, prot.n. 
0028159 del 18/06/2024; 

VISTA la Convenzione Progetto 2024-1-IT02-KA122-SCH-000196329 con prot.n. 0037736 del 

30/07/2024: 

VISTO il Decreto di Assunzione in bilancio prot. n. 8869 del 30/08/2024 del finanziamento del 

Progetto ERASMUS PLUS AZIONE KA1- PROGETTI DI MOBILITA’ DI BREVE TERMINE 

SETTORE SCUOLA Convenzione Progetto 2024-1- IT02-KA122-SCH-000196329; 

VISTO l’Erasmus+ learning programme for group activities sottoscritto con Collège Emmanuel 

Dupaty – Blanquefort,  prot. n.10840 del 07.10.2024; 

CONSIDERATO che si rende necessario partecipare al Job Shadowing presso il Collège 

Emmanuel Dupaty – Blanquefort) e a Bordeaux  dal 09.12.2024 al 13-12-2024, e pertanto 

procedere all’acquisto del biglietto aereo e della Sistemazione alberghiera  per n. 5 persone; 

VISTO il comunicato del Presidente dell’ANAC del 28 giugno 2024 avente ad oggetto: “Adozione 

del provvedimento di proroga di alcuni adempimenti previsti con la Delibera n. 582 del 13/12/2023 

e con il Comunicato del Presidente del 10/1/2024, in forza del quale è possibile procedere 

all’acquisizione del CIG in forma semplificata presso la Piattaforma dei Contratti Pubblici, fino al 

31/12/2024 per affidamenti inferiori a € 5.000,00, per cui si è proceduto a richiedere il Codice 

Identificativo di Gara (CIG) secondo le modalità indicate; 

CONSIDERATA la digitalizzazione dei contratti pubblici a partire dall’01/01/2024 e la necessità di 

approvvigionarsi tramite piattaforme certificate; 

CONSIDERATO che non sono attive Convenzioni CONSIP aventi ad oggetto caratteristiche uguali 

o comparabili con quelle Oggetto della presente procedura di fornitura; 

VISTO il Programma Annuale dell'esercizio finanziario 2024, regolarmente approvato dal Consiglio 

d’istituto con delibera n. 4 del 29/01/2024; 

VISTO l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico 

da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse 

proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di 



 

 

 

programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al 

codice”; 

RITENUTO che la Dott.ssa Margherita Attanasio, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, 

risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 

soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del Dlg n.36/2023; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 

del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso 

di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

CONSIDERATA l'indagine conoscitiva informale di mercato per trovare fornitori del servizio di 

acquisto biglietti aerei e della Sistemazione alberghiera operativi sul MEPA; 

CONSIDERATO che la predetta indagine conoscitiva relativa al servizio che si intende acquisire ha 

consentito di individuare l’Agenzia BARBIROTTI VIAGGI, di Barbirotti Maurizio con sede in 

Piazza Alfani I n. 6, 84121 Salerno (SA), partita Iva 04602370654, come operatore economico cui 

indirizzare l’affidamento diretto;  

CONSIDERATO che l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione 

appaltante e che l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

TENUTO CONTO che l’importo del presente appalto è inferiore ad € 40.000,00 e che la Stazione 

Appaltante svolgerà le verifiche volte ad accertare il possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti 

di ordine generale; 

TENUTO CONTO in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 

riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 

106; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, 

sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione 

Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

CONSIDERATO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si applica quanto 

disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 

previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli 

affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 



 

 

 

ACQUISITO il preventivo con protocollo n. 11475 del  21.10.2024 da parte dell’operatore 

interpellato e precisamente BARBIROTTI VIAGGI, di Barbirotti Maurizio; 

DATO ATTO pertanto che dall’esito dell’istruttoria - ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al 

principio del risultato di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023 – la Stazione Appaltante reputa opportuno 

individuare, quale soggetto affidatario, l’Agenzia BARBIROTTI VIAGGI, di Barbirotti Maurizio 

con sede in Piazza Alfani I n. 6, 84121 Salerno (SA), partita Iva  04602370654 per l’acquisto di n. 5 

biglietti aerei A/R ROMA - Bordeaux  dal 09.12.2024 al 13-12-2024 e del relativo soggiorno a 

Bordeaux nell’ambito del Progetto Programma Erasmus+1 Settore Istruzione Scolastica Attività KA1 

PROGETTI DI MOBILITA’ DI BREVE TERMINE SETTORE SCUOLA Convenzione Progetto 

2024-1-IT02-KA122-SCH-000196329;  

RITENUTO congruo e vantaggioso esperire una procedura di affidamento diretto tramite Trattativa 

Diretta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2), lett. a) nel rispetto di quanto indicato dal 

D.Lgs. 36/2023; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136; 

ACCERTATO che la spesa per la fornitura in oggetto sarà imputata, nel Programma Annuale E.F. 

2024, alla categoria di destinazione: P03/02 PROGRAMMA ERASMUS + Progetto 2024-1-IT02-

KA122-SCH-000196329;  

CONSIDERATA l’urgenza di acquistare biglietti aerei A/R con destinazione Bordeaux (Francia) e 

relativo soggiorno dal 09.12.2024 al 13-12-2024, per un numero complessivo di 5 (cinque) persone 

secondo quanto previsto dal progetto approvato; 

CONSIDERATO che l’Agenzia di viaggi BARBIROTTI VIAGGI, di Barbirotti Maurizio con sede 

in Piazza Alfani I n. 6, 84121 Salerno (SA), partita Iva 04602370654 presenta i necessari requisiti di 

esperienza nel settore e di affidabilità, in quanto ha già svolto per l’istituzione scolastica prestazioni 

di servizio professionale con esito positivo; 

DETERMINA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Si delibera l’avvio della procedura tesa ad affidamento diretto tramite Trattativa Diretta della 

fornitura di cui all’oggetto all’Agenzia di viaggi BARBIROTTI VIAGGI, di Barbirotti Maurizio 

con sede in Piazza Alfani I n. 6, 84121 Salerno (SA), partita Iva 04602370654; 
  

Art. 3 
L’importo complessivo, oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto per il servizio 
di cui all’art. 2, è stabilito in € 3.950,00 (euro tremilanovecentocinquanta/00) IVA inclusa. 
Art. 4 

La somma di cui all’art. 3 viene imputata all’attività P03/02, del programma Annuale E.F. 2024. 

Art. 5 



 

 

 

Di evidenziare il CUP: J31I24000230006 ed il CIG in ogni atto relativo alla presente procedura di 

acquisizione di beni e e servizi. 

Art. 6 

Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 

Responsabile unico del procedimento è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Margherita Attanasio.  

Art. 7 

Il pagamento alla ditta affidataria verrà effettuato a seguito di trasmissione telematica della fattura di 

presentazione, da parte della stessa previa dichiarazione di assunzione d’obbligo di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010. 

Art. 8 

Tutti gli ulteriori ragguagli e/o precisazioni circa la procedura determinata con il presente atto 

amministrativo, potranno essere forniti, a richiesta dell’operatore economico, contattando l’ufficio 

contabilità di questo istituto a mezzo e-mail all’indirizzo sais06800t@istruzione.it. 

Art.9 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

Il Dirigente Scolastico 

 Dott.ssa Margherita Attanasio 

 

 

 

mailto:sais06800t@istruzione.it

		2024-10-22T13:52:38+0200
	MARGHERITA ATTANASIO




